
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N.   386 /13      
DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
 
Oggetto: Piano Strategico di Area Vasta - Programma Stralcio - Sistemazione idraulica 

atta a rimuovere lo stato di rischio delle aree interessate dal torrente Ulse: 

Recupero spese sostenute dal Consorzio.           .    

                                                                              

L’anno duemilatredici il giorno 12 del mese di settembre alle ore 9.30, la 

Deputazione Amministrativa del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunita in 

Foggia, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a seguito di 

avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 3751 del 04/09/2013.  

O M I S S I S  

Sono presenti i Sigg.: 1) Giancarlo FRATTAROLO, Presidente p.t., 2) Antonio 

SCHIAVONE, Vice Presidente; 3) Leonardo SANTUCCI, Vice Presidente; 4) Luigi 

DAMIANI; 5) Giuseppe LA TORRE; 6) Michelangelo MEDINA; 7) Matteo ORLANDO, 8) 

Michele PALMIERI; 9) Gianfranco TONTI,  componenti. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, la dott.ssa Carmela VINCITORIO, Revisore Unico. 

 

Assenti i sig. ri: 1) Francesco ARMILLOTTA; 2) Carlo GATTA, componenti; 

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Deputati assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti, prima di dare inizio alla trattazione dell’ordine del giorno, a 

nominare due scrutatori da scegliersi tra i Deputati presenti. 

All’unanimità, per alzata di mano, vengono nominati quali scrutatori della riunione il 

sig. Leonardo SANTUCCI ed il sig. Giuseppe LA TORRE, e si dà, quindi, inizio alla 

trattazione dell’ordine del giorno. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti,  dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Premesso che: 

- con nota protocollo n. 00191 del 14 gennaio 2010, il Parco Nazionale del Gargano ha 

trasmesso la nota del Laboratorio Strategico di Area Vasta "Capitanata 2020", relativa alla 

scheda degli interventi approvati dalla Giunta Regionale Pugliese il 28 dicembre 2009 in 

ordine ai progetti del Piano strategico di Area Vasta ammessi a finanziamento nell'ambito 

del Programma Stralcio, nella quale, all’interno della Linea di Intervento 2.3 "Interventi di 

prevenzione e mitigazione dei rischi naturali e di protezione del rischio idraulico, 

idrogeologico e sismico, e di erosione delle coste", è inserito il progetto di Sistemazione 

idraulica atta a rimuovere lo stato di rischio delle aree interessate dal torrente Ulse nel 

Comune di Peschici dell'importo di Euro 500.000,00; 

- con Deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 756 del  26/01/2010, è stato 

approvato il Disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia e Consorzio di Bonifica 

Montana del Gargano, Disciplinare che individua il Consorzio quale Ente beneficiario ed 

attuatore per la realizzazione dell’intervento di sistemazione idraulica atta a rimuovere lo 

stato di rischio delle aree interessate dal torrente Ulse nel Comune di Peschici; 

- con propria Deliberazione n. 24 del 04/03/2011 è stato approvato l’esito di gara e 

l’aggiudicazione dei lavori all’impresa APPALTI e COSTRUZIONI CIVILI S.r.l. da 

PONTELANDOLFO con il nuovo quadro economico di progetto; 

-  con Determinazione del Dirigente del Servizio Risorse Naturali – Area Politiche per la 

riqualificazione, la tutela e la sicurezza ambientale e per l’attuazione delle opere pubbliche  

n.33 del 20/04/2011, la Regione Puglia ha approvato il suddetto progetto, dichiarando la 

pubblica utilità del relativo intervento; 

- con propria Deliberazione n. 259 del 26 ottobre 2012 è stata approvata la Perizia di 

Variante tecnica e suppletiva con impegno delle economie; 

- con Deliberazione Presidenziale n. 49 del 07/12/2012 è stato emesso il Decreto di 

Esproprio delle ditte interessate dalle procedure espropriative; 

- in data 14/01/2013 il Direttore dei lavori ha certificato l’ultimazione dei lavori, avvenuta nella 

medesima data; 

- con propria Deliberazione n. 340 del 29/05/2013, è stato approvato, salvo la superiore 

approvazione da parte della Regione Puglia, il Certificato di Regolare Esecuzione nei 

rapporti Consorzio-Impresa dei lavori in argomento; 

- con Deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 756 del 26/01/2010 è stato, tra 

l’altro, nominato il dott. Luciano CICIRETTI, Capo Settore Tecnico-Agrario del 

Consorzio, quale Responsabile del Procedimento dell’intervento in argomento, 

concedendo al medesimo la facoltà di avvalersi della collaborazione dei dipendenti 

del Consorzio assegnati al Settore Tecnico-Agrario; 

- con Deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 779 del 09/03/2010 è stato affidato, 

all’Ing. Nicola Soldano e al geol. Stefano Biscotti, entrambi da Peschici (FG), l’incarico di 

adeguare, in stretta collaborazione con il personale del Consorzio, il progetto in oggetto 

all’importo del finanziamento ottenuto nell’ambito del Programma Stralcio di Area Vasta ed 

alle indicazioni tecniche fornite dai rappresentanti dell’Autorità di Bacino e del Servizio 

LL.PP. della Regione Puglia; 

- con Deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 24 del 17/11/2011 sono stati  

nominati, tra l’altro, l’ing. Nicola Soldano e il geom. Nicola Torretta, congiuntamente, 

Direttori dei lavori, precisando che gli stessi si avvarranno della collaborazione dei 

dipendenti assegnati al Settore Tecnico-Agrario e, qualora necessario, anche di altri 

dipendenti del Consorzio, rimandando, inoltre, all’applicazione del Regolamento di cui alle 

Deliberazioni 594/2009 e 894/2010 la individuazione degli altri soggetti da impegnare nella 

esecuzione dei lavori in questione; 

-  con propria Deliberazione n. 100 del 22/07/2011 è stata accettata la delega di potestà 

espropriativa regionale, designando quale Responsabile del Procedimento Espropriativo il 

medesimo Responsabile Unico del Procedimento per i lavori in questione, dott. Luciano 

Ciciretti, con la precisazione che l’emissione dei provvedimenti formali restano a carico del 

legale rappresentante del  Consorzio ed è stato costituito apposito Gruppo di lavoro 

espropri a supporto del Presidente p.t. del consorzio costituito dal dott. Luciano 

Ciciretti, quale Responsabile del Procedimento Espropriativo, dai sigg. Grazia 

Andretta e Gianluca De Rosa quali collaboratori; 

- Inoltre, nelle varie fasi pre finanziamento, progettuali e realizzative del progetto di cui 

trattasi, sono stati interessati con disposizioni, ancorché non formali, del Direttore e del 

Capo Settore Tecnico-Agrario: 

• quali collaboratori dei progettisti, i dipendenti:  geom. Nicola Torretta, p.a. Antonio Russo 

e agr. Michele Nardella; 

• ai fini delle procedure di gara collaboratori del Responsabile del Procedimento, i 

dipendenti: dott.sa Martina Rubino, sig. Serafino Coretti e rag. Francesco Galasso; 

• ai fini delle procedure espropriative i dipendenti: dott. Luciano Ciciretti, geom. Roberto 

Finali, sig. Gianluca De Rosa, sig.ra Grazia Andretta; 

• ai fini della direzione lavori: agr. Michele Nardella, quale direttore operativo e p.a. 

Antonio Russo quale ispettore di cantiere; 

• ulteriori collaboratori del RUP rag. Anna Rita Andrano e Maurizio Tomaiuolo.  

 

Vista la relazione predisposta dai Settori competenti, da cui si evince che le attività 

espletate dal Consorzio per la realizzazione del progetto in epigrafe non rientrano tra i compiti 

strettamente istituzionali del Consorzio, atteso che l’oggetto dell’intervento risulta essere un corso 

di acqua iscritto nell’elenco delle acque pubbliche e, come tale, classificato “Demanio idrico dello 

Stato”, le cui competenze in termini di funzioni amministrative sono state da tempo trasferite alle 

Regioni; pertanto, le spese derivanti da tali attività devono essere poste in capo al quadro 

economico di progetto; 

 



Visto il prospetto riepilogativo predisposto dagli uffici riportante l’impegno orario dei 

dipendenti utilizzati nell’ambito del progetto in argomento; 

 

Ritenuto, di prendere atto del suddetto prospetto e di procedere al recupero del costo 

sostenuto per il personale dipendente previsto nell’ambito delle spese generali  del relativo quadro 

economico di progetto , nonché, di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni 

atto consequenziale al presente provvedimento;  

 

Visto l’art. 41 dello Statuto consorziale, 

 

D E L I B E R A 

 

- di prendere atto del prospetto riepilogativo riportante l’impegno orario dei dipendenti 

utilizzati relativo al progetto dei lavori Sistemazione idraulica atta a rimuovere lo stato di 

rischio delle aree interessate dal torrente Ulse;  nell’importo di €; 

- di procedere al recupero del costo sostenuto per il personale dipendente pari ad € 

25.889,16, previsto nell’ambito delle spese generali  del relativo quadro economico di 

progetto;   

- di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto conseguenziale al 

presente provvedimento con imputazione della suddetta spesa, peraltro prevista nel 

relativo quadro economico di progetto, nei competenti capitoli del bilancio di previsione, che 

presentano adeguata copertura. 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti dall’art. 35 

della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene sottoscritto. 

                                                                                                

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 


